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Sammanfattning 

Den 28 juni 2018 gav regeringen Linköpings universitet/Barnafrid, i uppdrag att 
stärka Barnahusens kompetens om hedersrelaterat våld och förtryck. Inom ramen 
för uppdraget ska Linköpings universitet även samla in och sprida erfarenheter från 
Barnahusverksamheternas utredningsarbete. Detta i syfte att säkerställa kvaliteten 
och ett likvärdigt bemötande av flickor och pojkar som är utsatta för 
hedersrelaterad brottlighet.  
 
I uppdraget ska synpunkter inhämtas från Länsstyrelsen i Östergötlands län, 
Jämställdhetsmyndigheten, Barnombudsmannen, Socialstyrelsen, Polis-
myndigheten, Åklagarmyndigheten och Rättsmedicinalverket.  
 
Under perioden 8/2018 - 4/2019 har samtliga 32 Barnahus besökts och vi har 
samlat in material kring aktuellt kunskapsläge och utredningsförfarande av fall där 
hedersbrottlighet misstänks. Det har återkommande lyfts att Barnahusen möter få 
ärenden med barn som är utsatta för brott inom ramen för en hederskultur, samt 
att dessa ärenden generellt upplevs som komplicerade. Det framkom också att den 
tillgång till konsultation som erbjuds av bland andra Länstyrelsen i Östergötland 
och resurscentrum ORIGO är viktig och uppskattas. Barnahusens personal anger att 
de behöver  lära sig att uppmärksamma signaler kring heder samt att de har behov 
av att få praktiska verktyg som stöd för utredningsarbetet. Det beskrevs också att 
det finns ett utbildningsbehov  bland personal i skolor och på BVC för att öka 
benägenheten för en socialtjänstanmälan vid misstänkta fall av hedersrelaterat våld. 
 
En delredovisning ska lämnas till regeringskansliet (Socialdepartementet) senast 
den 30 april 2019, vilket härmed sker i denna rapport. 
 
 
 
På Barnafrids vägnar i Linköping den 30 april 2019 
 
 

Linda Jonsson, PhD  Laura Korhonen, prof. 

Universitetslektor  Tf. centrumchef 
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1 Uppdraget 

1.1 Uppdraget 

Den 28 juni 2018 gav regeringen Linköpings universitet/Barnafrid, i uppdrag att 
stärka Barnahusens kompetens om hedersrelaterat våld och förtryck och dess olika 
uttrycksformer barnäktenskap, tvångsäktenskap och könsstympning.  Inom ramen 
för uppdraget ska Linköpings universitet även samla in och sprida erfarenheter från 
Barnahusverksamheternas utredningsarbete av hedersrelaterad brottslighet. Detta 
uppdrag kompletterar redan slutredovisad utvärdering av Barnahusverksamheterna 
i Sverige (2018/00212/FST).   
 
I uppdraget ska synpunkter inhämtas från Länsstyrelsen i Östergötlands län, 
Jämställdhetsmyndigheten, Barnombudsmannen, Socialstyrelsen, 
Polismyndigheten, Åklagarmyndigheten och Rättsmedicinalverket. Uppdraget ska 
redovisas i en slutrapport till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 17 
maj 2020.  En delredovisning ska lämnas till regeringskansliet 
(Socialdepartementet) senast den 30 april 2019. 

1.2 Motivering till uppdraget 

Regeringens jämställdhetspolitik bygger på det övergripande målet att kvinnor och 
män ska ha samma makt att forma samhället och sitt eget liv. Utifrån detta arbetar 
regeringen efter sex delmål, varav ett är att mäns våld mot kvinnor ska upphöra och 
att kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till 
kroppslig integritet. 
 
I november 2016 presenterade regeringen den jämställdhetspolitiska skrivelsen 
”Makt, mål och myndigheter – feministisk politik för en jämställd framtid” (skr 
2016/17:10) samt en tioårig strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot 
kvinnor. Genom en långsiktig strategi lade regeringen grunden till ett mer 
samordnat arbete mot mäns våld mot kvinnor. Strategin inkluderar hedersrelaterat 
våld och förtryck.  
 
Ett ytterligare steg från regeringens sida avseende delmålet att mäns våld mot 
kvinnor ska upphöra kom i juni 2018, då regeringen beslutade om en nationell 
handlingsplan mot könsstympning av flickor och kvinnor. Syftet med 
handlingsplanen är att förebygga och motverka könsstympning samt förbättra 
stödet till redan utsatta. Handlingsplanen innehåller såväl nya som sedan tidigare 
beslutade uppdrag till olika myndigheter. Uppdragen ska sammantagna nå alla 
grupper i samhället. Barnafrids uppdrag som är riktat mot just Barnahusen i landet, 
är ett av de nya uppdrag som presenteras i handlingsplanen. 
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2 Bakgrund till uppdraget 

2.1 Hedersrelaterat våld och förtryck  

2.1.1 Definition  
Begreppet hedersrelareterat våld och förtryck är omdebatterat och har definierats 
på olika sätt beroende på sammanhang och vetenskapliga traditioner. FN:s CEDAW 
(Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women) och 
Barnsrättskonventionen definierar hedersvåld som “Crimes committed in the name 
of so-called honour are acts of violence that are disproportionately, though not 
exclusively, committed against girls and women, because family members consider 
that certain suspected, perceived or actual behaviour will bring dishonour to the 
family or community.” (FN, Joint general recommendation/general comment No. 
31 of the Committee on the Elimination of Discrimination against Women and No. 
18 of the Committee on the Rights of the Child on harmful practices, 2014). 

2.1.2 Fenomenet hedersvåld och förtryck 
Hedersvåld och förtryck kan också betraktas på andra sätt än de som står i FN:s 
definition enligt ovan (Nationell strategi för insatser mot mäns våld mot kvinnor, 
inklusive hedersrelaterat våld och förtryck, 2015). Främst är det utifrån perspektiv 
där heder och hedersrelaterat våld tolkas utifrån kulturella och värderingsmässiga 
skillnader och hedersidelogi. Flertalet studier sätter ljus på könsperspektivet och 
betraktar hedersvåld som en form av könsrelaterat våld, som främst gäller mäns 
våld mot kvinnor. Utifrån ett  intersektionellt perspektiv integreras olika synvinklar 
såsom kön, religion, ras och etnicitet i analysen av våldet (Brah o Phoenix, 2004).  
Även faktorer som  exempelvis förändrad samhällsstatus efter migration,  
förändringar i familjerelationer, samt traumatiska händelser före, under och efter 
flytten från hemlandet har studerats inom ramen för hedersvåld  och förtryck 
(Keskinen 2014).  
 
Centralt gällande hedersrelaterat våld och förtryck är betydelsen av begreppet heder 
och hur det uppfattas.  Heder kan vara ett skiftande begrepp som definieras utifrån 
personens bakgrund, kön, ålder och familjens värdegrund. När det gäller 
hedersrelaterat våld och förtryck är kontrollen av flickors och kvinnors sexualitet 
central och starkt knuten till kollektivet. Heder utgör ett styrsystem som 
kontrollerar enskilda personers beteende och val, och är någonting som diskuteras 
och övervägs i familjer, släkt och klaner kollektivt. Det som utmärker 
hedersfenomenet är kopplingen till familjens, släktens och klanens heder. Också 
enskilda personers anseende, oftast relaterat till en flickas heder, oskuld och 
kyskhet är typiskt.  Flickans faktiska eller påstådda beteende som bryter gällande 
hedersnormer kan leda till förlust av heder i kollektivt, i familjen och i släkten. För 
att kontollera att den kollektiva hedern vidhålls genomförs kontollerande åtgärder, 
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ofta av släktingar, som berör bland annat socialt umgänge, rörelsefrihet och 
giftermål. I sin mest extrema form har hederstänkandet resulterat i mord. Detta har 
uppmärksammats i Sverige sedan 1990-talet  genom bland annat ett fleratal 
rättsfall.  
 
Det hedersrelaterade våldets kollektiva karaktär innebär att det kan finnas flera 
förövare av båda könen. Trots detta rör det sig oftast om mäns våld mot kvinnor och 
fenomenet delar likheter med andra former av könsbaserat våld, men med 
skillnaden att det är mer betoning på heder, sexualmoral och kyskhet. Våld 
förekommer dock också mot pojkar och män, framförallt för dem som  avvikar från 
det heteronormativa beteendet. Andra utsatta grupper är ensamkommande barn 
samt de med olika funktionsnedsättningar (Tjejers rätt i samhället). 
 
Hederstänkandet kan ta sig olika uttryck beroende på sammanhang men är inte 
kopplat till någon specifik kultur eller religion. Således rör sig hederstänkandet inte 
enbart om (utomeuropeiska) invandrade familjer i Sverige, utan liknande fenomen 
finns/har funnits även i nordiska länder, bland annat i olika religiösa kollektiv och 
vissa minoriteter. Uppfattningar om heder, kön, makt och sexualitet varierar 
mycket mellan individer och familjer, men även bland dem som tillhör samma 
etniska, kulturella eller religiösa sammanhang. Det är därför viktigt att 
synliggörandet av fenomet inte får stigmatisera vissa grupper (Gill, 2014; Heise, 
1998; Roberts, 2014, Bredal, 2014; Korteweg & Yurdakul, 2010). Intressant är dock 
att en del hedersnormer från ursprungslandet kan kvarstå trots migration till andra 
kulturer även hos fjärde generationens invandrare (Brandon, Hafez 2008). Det är 
viktigt att rädslan för stigmatisering aldrig får leda till inskränkning av en individs 
mänskliga rättigheter eller osynliggöra att hedersrelaterat våld och förtryck 
existerar. 

2.2 Hedersrelaterad brottslighet 

Hedersrelaterad brottslighet definieras som ”brott riktade mot någon  - ofta en 
släkting – som, enligt gärningspersonens och övriga släktens uppfattning, riskerar 
att vanära eller har vanärat gräningspersonenes, släktens eller gruppens heder, i 
syfte att förhindra att hedern skadas eller förloras, alternativt för att reparera eller 
återställa den skadade eller förlorade hedern” (Åklagarmyndigheten 2006; 
Rikspolisstyrelsen 2009). Våld och förtryck kan ta sig olika uttryck bland annat som 
barnäktenskap, tvångsäktenskap och könsstypning. Det förekommer även annan 
typ av våld och förtryck såsom olaga hot (t ex mordhot), ärekränkningar samt 
fysiskt och psykiskt våld.  
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2.2.1 Könsstympning 
Sverige var det första landet som lagstiftade mot könsstympning av flickor och 
kvinnor (1982:316). Enligt Brottsförebyggande rådets statistik (2019) finns 62 
anmälningar gällande könsstypning sedan brottet infördes men enbart två fällande 
domar (2006) och en dom gällande stämpling till könsstympning (2018).  
 
Trots förbud mot könsstympning förekommer det ändå att flickor och kvinnor 
bosatta i Sverige förs utomlands och utsättas för könsstympning. Könsstympningen 
syftar till att kontrollera flickors och kvinnors kroppar och sexualitet och har bland 
annat att göra med föreställningen att mäns och familjers heder är beroende av 
kvinnors och flickors sexuella beteende. Det är oftast flickor i åldern 4-14år som får 
sina könsorgan borttagna eller skadade.  
 
Könsstympning förekommer på många håll runt om i världen, men mer än hälften 
av ingreppen sker i Indonesien, Somalia, Etiopien och Egypten. Unicef har 
uppskattat att mer än 200 miljoner flickor och kvinnor som lever idag har utsatts 
för någon form av könsstympning. Någon närmare statistik om prevalensen av 
könstympning finns tyvärr inte tillgänglig i Sverige idag. Socialstyrelsen (2012) 
uppskattade år 2012 att det då fanns närmare 38 000 flickor och kvinnor i Sverige 
som kunde ha varit utsatta för någon typ av könsstympning. Av dessa uppskattades 
omkring 7 000 flickor vara under  18 år. Socialstyrelsens uppskattning har några år 
på nacken och sannolikt har situationen i Sverige förändrats. Detta  bland annat på 
grund av en kraftigt ökad invandring, inte minst från områden där könsstympning 
praktiseras, vilket gör att antalet nu sannolikt är ännu högre.  Socialstyrelsen(2012) 
uppskattade också att cirka 19 000 flickor ingick i en riskpopulation då 
vårdnadshavarna hade en positiv attityd eller var ambivalenta till könsstympning 
även efter migrationen till Sverige.  

2.2.2 Barnäktenskap 
Det är inte tillåtet för barn under 18 år att ingå äktenskap i Sverige, 2 kap 1 § 
Äktenskapsbalken. Möjligheten till dispens togs bort i lagstiftningen 2014. Från och 
med januari 2019 gäller ytterligare skärpt lagstiftning som innebär att det finns 
förbud mot att erkänna utländska barnäktenskap (Riksdagsbeslut 2018-11-21). 
Förbudet gäller oavsett vilken anknytning personerna har till Sverige när 
äktenskapet ingicks, eller hur gamla de är när frågan prövas av en myndighet. Om 
minst en av personerna fortfarande är ett barn vid prövningen ska det aldrig gå att 
göra undantag från förbudet.  
 
Det finns idag fyra fällande domar från 2014 och framåt gällande 
barnäktenskap/tvångsäktenskap.   
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2.2.3 Tvångsäktenskap 
Äktenskapstvång/Vilseledande till tvångsäktenskapsresa finns i Brottsbalken sedan 
2014. Under åren 2015-2017 gjordes 234 polisanmälningar och det finns sedan 
2014 fyra fällande domar.   

2.2.4 Andra brottsrubriceringar i hedersärenden 
Hedersrelaterat våld och förtryck kan yttra sig som sedvanliga former av våld. 
Samtliga av dessa brott finns i Brottsbalkens 4 kap i enlighet med nedanstående: 
 
Ofredande: Till exempel att oupphörligen förföljas, bevakas, ”förhöras”, få telefoner 
kontrollerade, tvingas utstå upprepade kränkningar och tillmälen, uppmanas att ta 
sitt liv.  
 
Olaga frihetsberövande: Ett brott som innebär att någon för bort, spärrar in eller 
på annat sätt berövar en annan person friheten.  
 
Olaga tvång: Ett brott som innebär att någon genom misshandel eller hot tvingar 
en person att handla på visst sätt (eller låta bli att handla). Genom våld, hot om 
misshandel eller genom dödshot tvingas personen att stanna inne på sitt rum eller 
vara kvar i hemmet. Livsutrymmet begränsas och bestämmanderätten över sin egen 
person tas ifrån en på olika sätt, genom våld, hot om våld eller i värsta fall dödshot. 
Det kan handla om att en flicka som  inte tillåtits ha en pojkvän, inte får umgås med 
vem hon vill eller inte får  bestämma över sitt eget utseende.  
 
Olaga hot: Hoten kan handla om att döda/skada någon eller hot om att föra någon 
ur landet. Hoten kan uttalas direkt eller  vara underförstådda. De kräver även 
kunskap om symbolik (till exmepel så innebär en röd ros  ett hot om att personen 
ska dö i vissa kretsar). 
 
Brytande av telehemlighet: Om en person kontrollerar en annan persons 
mobiltelefon eller tar del av ännu ej öppnade meddelanden. 
 
Intrång i förvar: Att till exempel regelmässigt öppna all post adresserad till någon 
annan i syfte att kontrollera vem de har kontakt med.  
 
Misshandel: Ett brott som innebär att någon avsiktligt tillfogar en annan person 
kroppsskada, sjukdom eller smärta. Som misshandel räknas också att försätta 
någon i vanmakt eller liknande tillstånd. 
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2.2.5 Utredning av hedersrelaterad brottslighet i Barnahusen 
Barnahus är ett forum där Polis- och Åklagarmyndighet, hälso- och sjukvården, 
socialtjänsten samt Rättsmedicialverket samverkar för att utreda brott mot barn. De  
ger också stöd, samt vid behov, omedelbara kris- och behandlingsinsatser. Ett 
Barnahus kan beskrivas som ett hus med fyra rum som alla rymmer en verksamhet 
(Barnahusutvärderingen 2019): 

1. Brottsutredning 

2. Samverkan/skydd 

3. Fysisk hälsa 

4. Psykisk hälsa  

 

Utredning av hedersrelaterad brottslighet ingår i Barnahusens uppgifter i enlighet 
med nationella riktlinjer (Rikspolisstyrelsen, 2009): 
 

Nationella riktlinjer 4.2, Målgrupp: Målgrupp för samverkan är barn som 
misstänks vara utsatta för  
• misshandel och andra våldsbrott enligt 3 kap. brottsbalken (brott mot liv och 

hälsa) 
• olaga frihetsberövande, grov fridskränkning, människohandel, olaga tvång, 

olaga hot, ofredanden och andra brott enligt 4 kap. brottsbalken (brott mot 
frihet och frid), och där utredningar kring barnet inleds parallellt av sociala 
myndigheter samt av åklagare och polis.  

• våldtäkt mot barn, sexuellt övergrepp mot barn, sexuellt tvång, våldtäkt, köp 
av sexuell handling av barn och övriga brott enligt 6 kap. brottsbalken 
(sexualbrott), 

• kvinnlig könsstympning enligt lagen (1982:316) med förbud mot 
könsstympning av kvinnor.  

I målgruppen ingår även barn som lever med våld i familjen (vittne till våld, 
direkt eller indirekt). 
De angivna brottstyperna inkluderar brott med hedersmotiv. 
Där det bedöms lämpligt bör samverkan även omfatta barn som är förövare av 
sexualbrott.  
 

Trots de tydliga nationella riktlinjerna från Rikspolisstyrelsen  rapporterar en del av 
Barnahusen i landet att  hedersrelaterat våld står utanför deras verksamhet 
(Barnafrid, 2019). 
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2.2.6 Förebyggande insatser och myndighetssamverkan  
Sverige har en nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot 
kvinnor inklusive hedersrelaterat våld och förtryck (SOU 2015:55). Flera kommuner 
har också sin egen handlingsplan. Den nationella strategin lyfter fram vikten av 
tidiga våldsförebyggande insatser. Precis som för alla typer av våld i nära relationer, 
förutsätter ett bra förebyggande arbete årgärder på många olika plan: struktur (t ex 
lagstiftning), gruppnivå (t ex attityder) och individnivå (t ex förändringar i 
förövarnas tänkande och förstärkning av offrets ställning). Likaså ska samhällets 
insatser, för dem som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck, vara likvärdiga 
och av god kvalitet. Dessutom ska tillgången till skydd, stöd och behandling öka. 
Även förövarna ska omfattas av individuellt anpassade stödinsatser. Den nationella 
strategin ger också förslag på hur myndighetssamverkan kan effektiviseras och 
utvecklas.  
 
Länsstyrelsen i Östergötland har sedan år 2005 haft i uppdrag från regeringen att 
förebygga hedersrelaterat våld och förtryck (www.hedersfortryck.se) men det finns 
också flera andra aktörer såsom  exempelvis resurscentrum Origo 
(www.origostockholm.se) och Tjejers rätt i samhället (TRIS; www.tris.se) som 
arbetar aktivt  mot hedersrelaterat våld och förtryck.  
 

http://www.hedersfortryck.se/
http://www.origostockholm.se/
http://www.tris.se/
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3 Projektplan  

Projektplanen består enligt nedan av fyra delar: 

• Insamling av underlag samt omvärldsbevakning 

• Sammanställning och analys av det insamlade materialet 

• Planering av utbildningsinsatser  

• Genomförande av utbildningsinsatser. 

 

Figur 1: Projektplan 

 

 

 

 

3.1 Insamling av underlag samt omvärdsbevakning 

Steg 1 i projektplanen är att samla in underlag från Barnahusen via besök på 
samtliga 32 Barnahus i landet under perioden 18 september 2018 - 13 februari 2019 
(appendix 1). Datainsamlingen syftar till att inventera dels hur Barnahusen arbetar 
när ärenden kopplade till heder aktualiseras, dels vad representanterna för 
Barnahusen eventuellt upplever saknas för att arbetet ska kunna utföras 
verkningsfullt.  
 
I detta första steg, men även kontinuerligt under projektets gång, ingår vidare att 
omvärldsbevaka området hedersrelaterat våld och förtyck och dess olika 
uttrycksformer barnäktenskap, tvångsäktenskap och könsstympning. Detta 
innefattar bland annat lagstiftning, praxis, forskning, att kartlägga vilka personer 
och aktörer som bär på god kunskap inom området, samt vilka övriga 
samhällsaktörer som genomför parallella arbeten och uppdrag inom området 
hedersrelaterat våld och förtryck. Vidare ingår i omvärldsbevakningen att föra 
dialog och samverka med andra aktörer som verkar inom samma område. 

3.2 Sammanställning och analys av det insamlade 
materialet 

Steg 2 i projektet är att sammanställa och analysera det underlag 
(minnesanteckningar från intervjuer, manualer och informationsmaterial) som 
inhämtats vid besöken. Syftet med analysen är att identifiera vilken kompetens som 
behöver stärkas på Barnahusen för att arbetet med hedersrelaterade ärenden ska 
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kunna genomföras på ett kvalitativt sätt och därigenom leda till effektivare 
brottsbekämpning. I analysen ingår, såsom uppdraget är formulerat, att identifiera 
vilka erfarenheter från Barnahusverksamheternas utredningsarbete av 
hedersrelaterad brottslighet som det finns skäl att sprida. Barnafrid har för avsikt 
att identifiera och sprida goda exempel, då det sannolikt ger den bästa effekten 
utifrån målsättningen effektivare brottsbekämpning. Arbetet med att sammanställa 
och analysera underlaget kommer att ske efter att Barnahusbesöken har slutförts.  

3.3 Planering av utbildningsinsatser 

Steg 3 i projektet är att planera för vilken/vilka utbildningsinsatser som ska 
genomföras.  
 
I planeringen ingår att klarlägga dels vilken/vilka typer av utbildningsinsatser som 
på ett adekvat sätt möter de behov av kompetensutveckling som analysen har visat 
att Barnahusen har. Dels ingår att planera för vilka aktörer som ska hålla i 
utbildning. Det kan bli fråga om såväl Barnafrid som andra personer och aktörer. 
 
I planeringen ingår vidare att fastställa hur erfarenheterna från 
Barnahusverksamheternas utredningsarbete ska spridas.  

3.4 Genomförandet av utbildningsinsatser 

Steg 4 i projektet är att genomföra utbildningsinsatser om hedersrelaterat våld och 
förtryck och dess olika uttrycksformer barnäktenskap, tvångsäktenskap och 
könsstympning för landets Barnahusverksamheter.  
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4 Genomförda aktiviteter i projektet   

4.1 Intervjuer med personal på  Barnahusen 

Såsom uppdraget förstås utifrån dess formulering och sammanhang i regeringens 
handlingsplan, var målsättningen med uppdraget att nå en effektivare 
brottsbekämpning av hedersrelaterad brottslighet. Av de professioner som verkar 
inom ramen för Barnahussamverkan, är polis och åklagare de samverkansparter 
som tydligast arbetar med lagföring. Dock har samtliga samverkansparter, det vill 
säga alla fyra rummen i ett Barnahus, en viktig roll i arbetet med att förbättra 
brottsbekämpningen av hedersrelaterade brott. För att ärendena i fråga ska nå polis 
och åklagare behöver socialtjänst, barnmedicin och barnpsykiatri uppmärksamma, 
samla in underlag och polisanmäla vid misstanke om hedersrelaterad brottslighet. 
Detta kräver i sin tur kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck, vilka signaler 
man som yrkesverksam ska vara uppmärksam på i kontakten med barn, samt hur 
och under vilka omständigheter frågor om erfarenheter om våld och förtryck ställs. 
Samtliga samverkansparters arbete är därför viktigt och av intresse för det uppdrag 
som Barnafrid har fått. Därför bestämdes att personal på samtliga Barnahus skulle 
intervjuas för att undersöka hur de arbetade i fall där det finns hedersrelaterad 
problematik.  

4.1.1 Besök på samtliga 32 Barnahus i Sverige 
Arbetsgruppen  bestod av Hanna Kindén och Anneli Larsson som också arbetade 
med  den redan slutrapporterade Barnahusutvärderingen (S2018/00212/FST).  
Samtliga 32 Barnahus besöktes under perioden 18 september 2018 - 13 februari 
2019 (appendix 2).  
 
Varje Barnahus besöktes under en heldag.  Personalen intervjuades gällande den 
nationella utvärderingen av Sveriges Barnahus, varefter de  intervjuades separat om 
hedersrelaterat våld och förtryck. Intervjuerna hade formen av en  gruppintervju 
där samordnare (eller motsvarande) och representanter från olika 
samverkansparter (Polis- och Åklagarmyndigheten, socialtjänsten, sjuk- och 
hälsovården, Rättsmedicinalverket) deltog. I genomsnitt intervjuades 9.3 
personer/Barnahus (min 3, max 15). Totalt deltog 298 personer i intervjuer. 
 
Samverkansparter vid Barnahusen intervjuades dels med hjälp av en 
semistrukturerad intervjuguide (appendix 2) och dels enligt nedanstående frågor. 
Intervjuerna syftade till att inventera dels hur Barnahusen arbetar när ärenden 
kopplade till heder aktualiseras, dels vad representanterna för Barnahusen 
eventuellt upplever saknas för att utredningsarbetet ska kunna utföras 
verkningsfullt. Intentionen var även att samtalen gällande arbetet med 
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hedersrelaterat våld och förtryck så långt det var möjligt skulle ske utifrån konkreta 
ärenden.  
 

Frågor som ställdes:  

- Hur identifierar och utreder Barnahusen ärenden kopplade till 

hedersrelaterat våld och förtryck?  

- Skiljer sig arbetet med heder från ärenden där koppling till heder saknas 

och i så fall hur?  

- Vilken kompetens för denna typ av ärenden finns och vilken upplever ni 

saknas?  

- Sker dialog med andra aktörer för att till exempel inhämta kunskap och 

stöd? 

- Finns det rutiner/metodstöd och är de i så fall implementerade i 

verksamheten?  

 

Gruppintervjuerna ljudinspelades och minnesanteckningar fördes löpande under 
intervjuerna. Minnesanteckningarna var inte en ordagrann återgivning av vad som 
sades, utan sammanfattade det som framkom under intervjuerna. 
 
Barnahusen ombads även lämna in skriftlig dokumentation som avtal, uppsatser, 
rapporter, informationsmaterial och hemsidor. 

4.1.2 Sammanställning och analys av det insamlade materialet 
Minnesanteckningarna och ljudfilerna låg till grund för analysarbetet. De 
analyserades tematiskt utifrån befintliga nationella riktlinjer och kriterier. Av 
inhämtad skriftlig dokumentation har främst samverkansavtalen analyserats.  
 
Syftet med analysen var att identifiera vilken kompetens som behöver stärkas på 
Barnahusen för att arbetet med hedersrelaterade ärenden ska kunna genomföras på 
ett kvalitativt sätt och därigenom leda till effektivare brottsbekämpning. I analysen 
ingick att identifiera vilka erfarenheter från Barnahusverksamheternas 
utredningsarbete av hedersrelaterad brottslighet som det finns skäl att sprida.  

4.1.3 Resultat 
ERFARENHETER FRÅN BARNAHUSVERKSAMHETERNAS 
UTREDNINGSARBETE AV HEDERSRELATERAD BROTTSLIGHET  

Under besöken på Barnahusen visades ett stort engagemang när det gäller att 
arbeta mot hedersrelaterat våld och förtryck. Ett återkommande tema var att 
Barnahusen möter få ärenden med barn som är utsatta för brott inom ramen för en 
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hederskultur - ”de hamnar inte här”. I Barnahusutvärderingen kom det också fram 
att vissa hedersbrott saknas som målgrupp i gällande samverkans avtal.  
 
Personalen som Barnafrids utredare intervjuade gav även uttryck för att de upplever 
arbetet med hedersärenden som väldigt svåra. Man måste arbeta på ett annat sätt 
än det man är van vid. Det beskrevs också att det är svårt att skydda de barn och 
ungdomar som utsätts för hedersförtryck. Likaså är det svårt att utreda och lagföra 
brotten. Det finns dock bra tillgång till konsultation bland annat via Länsstyrelsen i 
Östergötland samt ORIGO i Stockholmsområdet. Även internationellt stöd finns att 
tillgå. Generellt upplevs nuvarande konsultationssystem som välfungerande.  
 
KOMPETENS SOM BEHÖVER STÄRKAS PÅ BARNAHUSEN 

Samtliga professioner som arbetar på Barnahus lyfter att de behöver 

kompetensutveckling kring heder för att 

• lära sig uppmärksamma signaler kring hedersrelaterad problematik 

• få verktyg för hur de ska fråga barn om hedersrelatarat våld och förtryck 

lära sig hur de ska arbeta rent praktiskt när de misstänker att ett barn de möter är 
utsatt för hedersförtryck. 
 
Intervjuade medarbetare beskrev att ett generellt problem är att hedersärenden inte 
polisanmäls, vilket leder till att Barnahusen inte får vetskap om fallen. Så länge inga 
fall anmäls är det omöjlighet att utreda, pröva och skapa en praxis gällande 
handläggning, vilket är Barnahuspersonalens främsta behov och önskemål. 
Åklagarna såväl som alla andra professioner behöver lära sig mer om 
hedersrelaterat våld och då handlar det inte bara om, som en del åklagare har lyft, 
att de behöver få fler ärenden att driva. Det framkom i intervjuerna att åklagarna 
ibland har svårt att se till exempel en specifik misshandel, olaga tvång eller olaga 
hot som en del av ett mönster  i en hederskontext. 
 
Vidare framkom att det behövs en högre kompetens hos flera av de 
samverkansparter  som inte har i sitt grunduppdrag att arbeta med lagföring. 
Främst handlar det om kunskapbehov  kring vad som faktiskt är olagligt inom 
ramen för heder. Tvång, hot, våld och så vidare är till exempel olagligt oavsett om 
det sker inom ramen för heder eller inte, men det kan behöva sättas i en 
hederskontext för att kunna stötta och skydda barnet. Könsstympning och 
äktenskapstvång är olagligt redan i förstadierna försök, förberedelse och stämpling, 
dvs det behöver inte vara fråga om fullbordade stympningar och äktenskap eller 
motsvarande för att det ska vara olagligt. Om man i sin profession möter barn utan 
att veta vad som är olagligt, finns risken att ärendet inte blir föremål för lagföring.  
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Barnahuspersonalen berättar också att  barnrättsperspektivet  måste lyftas fram. 
Idag lägger man ansvaret på barnet att ”driva utredningar”. Professionella vågar 
inte se intressekonflikter - vad det egentligen handlar om. När barnet åtnjuter sina 
rättigheter riskerar de att bestraffas. För att barnets röst inte ska stå ensamt kan till 
exempel socialsekreterare i större utsträckning höras inom ramen för 
brottsutredningar. Polisens förhörsledare gör många gånger ett bra jobb när de 
frågar barn om heder, men skolan behöver engageras i det förebyggande arbetet.  
 

Figur 2: Sammanfattning av utbildnings- och utvecklingsbehov 

- Hur närma man sig frågorna som möjliggör ett berättande?  

- Vad ska man vara vaksam på? 

- Hur upptäcka?  

- Vad ska man fråga? 

- Vad gör jag nu (när jag vet)? 

 

- Anmälningsbenägenheten   

- Kunskap om vad som är brottsligt och olagligt 

- Lokala förutsättningar ser olika ut, samt att det skiljer sig åt hur man 

använder stödfunktioner 

- Polis/åklagare fastnar i sin ursprungliga brottsrubricering - det blir 

övermäktigt för barnen med långa förhör 

- Åklagarna vill få upp fler ärenden för prövning 

- Rädd att framstå som främlingsfientlig 

 

ANDRA FÖRSLAG PÅ FÖRBÄTTRINGAR 

Flera intervjuade efterfrågar ett mera aktivt förhållningssätt och ökad kompetens 
bland alla som träffar barn (bl a i skolan, BVC, BUP samt Migrationsverket) för att 
kunna känna igen  hedersrelaterat våld samt att våga anmäla misstänkta fall till 
polisen och socialtjänsten. Detta är viktigt för att en aktualisering på Barnahus ska 
kunna ske överhuvudtaget. Det lyftes även att polis och tull på flygplatser behöver 
utbildas i våld och brottslighet kopplat till heder, för att kunna stoppa barnen som 
tvingas resa ut ur landet. 
 
Vikten av preventivt arbetet hos exmepelvis elevhälsan och BVC lyftes också fram 
samt att uppsökande arbetsformer måste utvecklas som står för kunskapsspridning 
samt för att öka mottagligheten för samhälleliga insatser.  
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Från personalen på barnhusen efterfrågas riktlinjer och manualer som praktiskt 
stöd i arbetet. De önskar också tydligare  och mera central styrning av barnhusen 
inklusive kontinuerlig uppföljning.  

4.2 Samverkan och samordning 

Enligt uppdraget från regeringen ska Barnafrid inhämta synpunkter i sitt arbete 
från olika myndigheter, namngivna i uppdraget. I december 2018 genomfördes ett 
möte med det nationella kompetensteamet om hedersrelaterat våld och förtryck vid 
Länsstyrelsen i Östergötland. Dessutom har kontakt med bland andra AMEL-
mottagningen initierats. Barnahusen framhåller också vikten av att samverka även 
med skolan utöver de i uppdraget namngivna myndigheterna.  
 
Fortsatt samarbete kommer att bedrivas tillsammans med de i uppdraget nämnda 
myndigheterna, samt andra aktörer på området.  
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5 Plan för utbildningsinsatser för 
Barnahusverksamheter  

Barnafrid ska utifrån regeringsuppdraget genomföra utbildningsinsatser om 
hedersrelaterat våld och förtryck och dess olika uttrycksformer barnäktenskap, 
tvångsäktenskap och könsstympning för landets Barnahusverksamheter. Efter att 
samtliga Barnahusbesök nu är genomförda, är den preliminära planen att sätta ihop 
ett utbildningspaket i tre delar. Förslaget är ännu inte förankrat i dialog med någon 
extern aktör.  
 
Det finns mycket att diskutera utifrån förslaget som till exempel vilken roll 
samordnarna ska ha i utbildningen. Ska de administrera utbildningstillfällena i 
samarbete med Barnafrid, eller ska de snarare vara bärare av utbildningen i den 
bemärkelsen att Barnafrid (med hjälp av de externa aktörer som är knutna till 
uppdraget) regionvis utbildar samordnarna, som sedan i sin tur får utbilda 
personalen på sina respektive Barnahus? 
 

Figur 3: Utbildningsplan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1 Grundläggande professionsöverskridande utbildning  

Del 1 vänder sig till samtliga professioner som arbetar på Barnahusen. Utbildningen 
är teoretisk och syftar till att ge basfakta om våld och brottslighet som kopplar till 
heder. Olika teman kan till exempel handla om vad heder är, synen på stat i 
jämförelse med klan och så vidare. Den grundläggande professionsöverskridande 
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utbildningen kan tillämpas på all personal som inte tidigare fått någon utbildning 
på området, till exempel nyanställda.  

5.2 Fördjupande professionsspecifik utbildning 

Del 2 är en fördjupning riktad till respektive profession som tillhör hälso- och 
sjukvården, socialtjänsten, Polis- och  Åklagarmyndigheten samt  
Rättsmedicinalverket. Utbildningen är tänkt att vara en så praktisk vägledning som 
möjligt i hur professionen i fråga ska arbeta när de möter ett barn som misstänks 
vara utsatt för brott inom ramen för heder. En fördjupning hålls sedan av 
sakkunniga från respektive profession som finns representerad på ett Barnahus. För 
att nå fram och få legitimitet är det viktigt att  denna person har dubbel  
sakkunskap; både gällande heder och det egna uppdraget. 

5.3 Sammanhållen utbildning för hela Barnahuskedjan via 
samordnare 

Del 3 är gemensam för samtliga professioner och knyts säcken ihop genom att hela 
kedjan för ett ärende på ett Barnahus åskådliggörs. Det ska alltså vara en 
kortversion av innehållet i den fördjupande professionsspecifika utbildningen. 
Syftet är att alla professioner ska få en förståelse för att de är en länk i en kedja där 
alla är beroende av varandras hantering och av samverkan för att ärendet ska falla 
väl ut.  
 
Den preliminära planen är att Barnafrid riktar utbildningen till Barnahusens 
samordnare, som sedan får ansvaret för att sprida kunskapen vidare till 
samverkansparterna på respektive Barnahus. Barnahusen är grupperade i regionala 
nätverk, så tanken är att samla samordnarna regionvis. Samordnarna är ofta den 
mest beständiga professionen på ett Barnahus, medan det hos vissa 
samverkansparter råder stor personalomsättning. Vidare är samordnarna de som 
har en bra helhetsbild över alla professionernas uppdrag och del i kedjan. Båda 
dessa faktorer talar för att använda samordnarna som nyckelpersoner i 
utbildningen.  

5.4 Webbutbildning  

Barnafrid har fått ett uppdrag av regeringen att utarbeta och genomföra ett 
kompetensutvecklingsprogram i traumavård, Trauma på kartan,  för berörd 
personal inom första linjens vård för barn och unga med psykisk ohälsa, och den 
specialiserade psykiatrin för barn och unga. Inom ramen för detta uppdrag kommer 
en webbkurs att tas fram. Syftet är att skapa en pedagogisk och lättillgänglig 
plattform som fungerar som ett effektivt och kunskapsintensivt 
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utbildningsalternativ med målet att yrkesverksamma som möter utsatta barn 
besitter relevant kunskap, som ser likadan ut hos alla yrkesgrupper över hela landet. 
 
Barnafrid har under våren 2019 fått extrafinansiering för att utveckla en separat 
webbmodul om våld och brottlighet som kopplar till heder, som ska ingå i den ovan 
beskrivna webbkursen. Projektet har inletts med en konceptfas med definition av 
målgrupper, produktion av en övergripande effektkartläggning, kartläggning av 
tekniska krav och förutsättningar, samt en utvecklad skissprototyp. 
 
För behovsinventering  används data som har samlats in från Barnahusen. 
Innehållet utgår från ett användarperspektiv och ska koppla till användarens 
erfarenhet och praktiska vardag. Målgruppen ska kunna tillgodogöra sig materialet i 
delar och i ett aktivt format med olika typer av fördjupningar beroende på 
erfarenheter och roll. Efter avslutad utbildning ska innehållet gå att ta del av, och 
fungera som ett referensbibliotek och behöver därmed uppdateras löpande.  

5.5 Kommunikation 

Barnafrids webbplats riktar sig till yrkesverksamma som i sitt arbete möter barn 
och unga som utsatts våld och andra övergrepp, men även till yrkesverksamma vid 
till exempel myndigheter. All information och pågående verksamhet inom ramen 
för detta uppdrag kommer löpande att presenteras på www.barnafrid.se.  
 
Information om utbildningsinsatser och webbutbildningsmodul kommer även att 
spridas via myndighetsnätverk samt Barnahusnätverket som har möten två gång 
per år. Dessa möten organiseras av Barnafrid.  

5.6 Tidplan 

Planering av utbildningsinsatser kommer att starta i maj 2019. Utbildningsdagar 
planeras till hösten och vintern 2019-2020 i samarbete med andra aktörer på 
området. Webbkursmodulen kommer att byggas upp parallellt med andra 
utbildningsinsatser för projketet Trauma på Kartan.  
 

http://www.barnafrid.se/
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6 Organisation kring uppdraget 

6.1 Barnafrid 

6.1.1 Involverade 
Arbetsgrupp:  
Projektledare Hanna Kindén ersattes av Linda Jonsson i april 2019. 
Utredare Anneli Larsson (ersätts i juni 2019 av Sandra Skoog). 
 
Intern referensgrupp:  
Björn Tingberg , Moa Mannheimer, Linda Jonsson (ersätts i juni 2019 av Laura 
Korhornen) och Åsa Landberg. 
 
Budgetansvar:  
Moa Mannheimer/Laura Korhonen, centrumchef vid Barnafrid 
 
Kommunikation och press: 
Maria Hökbåghe, kommunikatör 
 

6.1.2 Ansvarsfördelning 
Arbetsgruppen ansvarar för att planera och genomföra besöken till Barnahusen, 
samt för att inhämta och sammanställa underlaget. Den ansvarar vidare för att 
analysera underlaget och utifrån analysen föreslå relevanta nyckel-och 
samverkanspersoner samt utbildningsinsatser. Arbetsgruppen ansvarar även för 
kontinuerlig omvärldsbevakning av området hedersrelaterat våld och förtryck. 
Arbetsgruppen ska också initiera regelbundna avstämningar med den interna 
referensgruppen för att föredra och ta in synpunkter som gäller projektets 
utveckling.  
 
Den interna referensgruppen ansvarar för att vara arbetsgruppen behjälplig med 
omvärldsbevakning samt med att identifiera relevanta nyckel- och 
samverkansparter. Den ansvarar även för att bistå arbetsgruppen med 
korrekturläsning av den dokumentation som sker löpande i projektet, samt med att 
ge synpunkter på arbetsgruppens analyser och föreslagna utbildningsinsatser.  
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6.2 Extern referensgrupp 

Enligt uppdraget ska synpunkter inhämtas från Länsstyrelsen i Östergötlands län, 
Jämställdhetsmyndigheten, Barnombudsmannen, Socialstyrelsen, 
Polismyndigheten, Åklagarmyndigheten och Rättsmedicinalverket.  
 
Vid tiden för denna projektplans fastställande är det inte beslutat hur synpunkter 
från de nämnda myndigheterna ska inhämtas, eller om en extern referensgrupp ska 
bildas och vilken sammansättning den i så fall ska ha. Beslut gällande detta kommer 
fattas efter att kontakt tagits med nämnda myndigheter samt efter synpunkter från 
den interna referensgruppen. 
 

 



LINKÖPINGS UNIVERSITET 
BARNAFRID - NATIONELLT CENTRUM FÖR KUNSKAP OM VÅLD MOT BARN 

DELRAPPORT  
DNR LIU-2018-02122 

24(30) 
 
 

 
 
 
 
 
 

7 Budget 

Barnafrid/Linköpings universitet har erhållit 500 000 kronor år 2018 och erhåller 
2 400 000 kronor för år 2019. Rekvisition senast 1 december 2019. Medel som inte 
har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast 30 april 2020. Därtill ska 
vid samma tidpunkt ekonomisk redovisning av använda medel redovisas till 
Kammarkollegiet.  
 

Ekonomiskt resultat, Linköpings universitet (mnkr) 
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Appendix 1: Datum för Barnahusbesöken 

Appendix 2: Intervjuguide heder 
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Appendix 1: Datum för Barnahusbesöken 

 
ORT NAMN BESÖKSDATUM 
Umeå Barnahus Umeå 18 september 2018 
Sundsvall Barnahus Västernorrland 19 september 
Gävle Barnahus Gävleborg 1 oktober 
Borlänge Barnahus i Dalarna 2 oktober 
Uppsala Barnahus Uppsala 9 oktober 
Sigtuna Barnahus Stockholm Nord 10 oktober 
Örebro Barnahus Örebro län 18 oktober 
Västerås Barnahus Västmanland 19 oktober 
Södertälje Barnahus Södertälje 24 oktober 
Eskilstuna Barnahus Eskilstuna 25 oktober 
Stockholm Barnahus Stockholm 16 november 
Nacka Barncentrum Nacka 21 november 
Huddinge Barnahuset Huddinge Botkyrka 28 november 
Haninge Barnahus Handen 29 november 
Norrköping Barnahus Norrköping 6 december 
Nyköping Barnahus Nyköping 7 december 
Linköping Barnahus Linköping 11 december 
Jönköping Barnahus Jönköpings län 12 december 
Karlstad Barnahus Värmland 17 december 
Skövde Barnahus Skaraborg 18 december 
Trollhättan Barnahus Fyrbodal 9 januari 2019 
Borås Barnahus Älvsborg 10 januari 
Helsingborg Barnahuset Skåne Nordväst 15 januari 
Kristianstad Barnahus Nordöstra Skåne 16 januari 
Visby Barnahus Gotland 22 januari 
Göteborg Barnahus Göteborg 25 januari 
Kalmar Barnahus Kalmar  30 januari 
Växjö Barnahus Kronobergs län 31 januari 
Karlshamn Barnahus Blekinge 5 februari 
Karlskrona Barnahus Karlskrona 6 februari 
Malmö Kriscentrum för barn och unga Malmö 12 februari 
Lund Barnahus Mellersta Skåne  13 februari 
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Appendix 2: Intervjuguide heder 

Berätta om barnets väg genom ert Barnahus 
När blir det annorlunda? Vilka steg skulle behöva bli annorlunda? 
När har ni jobbat med det och vad har gjort att det har fungerat? Bra exempel, 
när har ni lyckats? 
Vem hos er är bra på heder, oavsett profession? 
Vad är begränsningarna för polis och åklagare?  
 
1. Aktualisering 

Ett blåmärke ser likadant ut oavsett om det har skett i en hederskontext eller 
inte. Hur ser ni på vikten av att kategorisera ett ärende som ett hedersärende? 
Är det viktigt och i så fall varför? 

2. Samråd – konsultativa  

3. Samråd – planerande  

4. Medicinsk kompetens under samråd  

5. Psykologisk kompetens under samråd  

6. Information till barn 

7. Barn som kommer till Barnahus med vårdnadshavare 

8. Hämtning av barn med särskild företrädare 

9. När barnet kommer till Barnahus 

10. Barnförhör  

11. Medhörning  

Hur går dialogen vid medhörning då ett barn i en hederskontext förhörs? Alla 
har ett ansvar att vara uppsjungna på vilka signaler man ska vara lyhörd 
inför. Ingen får luta sig tillbaka. 

12. Medicinsk undersökning 

Betydelsen av tillgänglighet av medicinsk kompetens som identifiera 
könsstympning.  
Berätta hur ni ser på medicinsk kompetens för att identifiera könsstympning? 
Har ni kompetensen? Har det hänt att ni har haft svårt att identifiera om en 
flicka varit könsstympad? Hur har ni gjort då? (Amelprojektet) 

 
Hur brett undersöker ni fysiskt? Måste det tex finnas en brottsmisstanke för 
att undersöka gynekologiskt?)Om en flicka från Somalia blir slagen, det 
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framkommer vid förhör att hon lever i ett hedersförtryck, undersöker man 
hennes underliv då? I Somalia är förekomsten av könsstympning 98 %. 
(Egypten 91 %, Eritrea 83%.) 

 
13. Krisstöd  

a. Om åklagaren sätter bollen i rullning och tex frihetsberövar en förälder som 
hedersförtrycker sin tonårsdotter, så kan det vara ett likhetstecken med att 
hon får bryta kontakten med hela sin familj. Berätta om hur ni arbetar i syfte 
att skydda flickan samt att ge henne krisstöd. 
 

14. När barnet lämnar Barnahus 

15. Behandlingsinsatser 

16. Samråd – uppföljande  
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